Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro
Estado do Espírito Santo

Av. Lourival Lugon Moulin, 300 – Centro – Jerônimo Monteiro – ES – CEP: 29.550-000.

Tel: (28) 3558-1414 -  camara-jeronimomonteiro@hotmail.com

www.jeronimomonteiro.es.leg.br

INDICAÇÃO Nº 368/2025

EMENTA: SOLICITA DEMARCAÇÃO DE FAIXA DE PEDESTRE NA AV. DR.

JOSÉ FARAH, CENTRO; PRÓXIMO À LOJA VERÔNICA SANTOLINE, À

SUBIDA DO SEMINÁRIO, À LOJA GOTA D´ÁGUA E SUPERMERCADO SÃO

SEBASTIÃO, SENTIDO A “RUA DE CIMA”.

Ao: Exmo. Sr. Prefeito Municipal de Jerônimo Monteiro – ES.

Leneandro Braga Goulart, Vereador da Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro, no

uso de suas atribuições legais, vem, respeitosamente, à presença de Vossa Excelência,

apresentar a seguinte indicação:

Solicita demarcação de faixa de pedestre na Av. Dr. José Farah, centro, próximo à loja

Verônica Santoline, à subida do Seminário, à loja Gota D´água e supermercado São

Sebastião, sentido a “Rua de Cima”.

Justificativa

Atender solicitação dos munícipes, entre estes os moradores, comerciantes e pais de

alunos; que nos períodos de término de horário escolar utilizam a rua Capitão Benício

(rua da creche) com acesso à Av. Dr. José Farah para irem para suas residências e

precisam fazer a travessia da referida Avenida. A fim ainda de se evitar possíveis

acidentes e fatalidades com pedestres, sobretudo pré-adolescentes e adolescentes que

utilizam constantemente o local para atravessar a Av. Dr. José Farah. Considerando

também a necessidade que há por não existir demarcação próximo ao local.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro, em 13 de novembro de

2025.

LENEANDRO BRAGA GOULART - ANU

Vereador Propositor

http://www.jeronimomonteiro.es.leg.br/